Página 54
ií-

PILÕES
^i^erEiTUFiA

/

eABINETEOAPRÊFErtA

0ISPSN8A N*mvmmau
PROCESSO /«>M!NISTRAT1V0 N» 240517DV00013

CONTRATO ir. 000830024

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE S! CELEBRAM A PREFEnURÀ MUNICIPM. DE PILÕES
E IGOR UNS DE SOUZA MOTA, PARA FORNECIMENTO CONFORME DISCRIMINADO

NESTE INSmUJMENTO NA F(»?MA ABAIXa

Pato presente ireOiunento <te contrato, de um otdo Prefaihira Municiai da PIIOm > Fazenda Ss^ Cruz. S/N - Rod. PB-077 >

PiUea • PB, CNPd rP 08780.6260001-87, neste Mo representada pela PretoOa mrta do Socorro Sanfo* Brühênto, brasileira,
casada, ersidento e domicIBada na Rua Consgo Teodomlro, 33 - Centro - PIKJoe - PB. CPF n* 267.997.074-87, Carteira ds

Identidade n» 740112VIA SSP/PB, doravante timpeesmente CONTRATANTE, e do outro lado IGOR UNS DÊ SOUZA MOTA •

Rua Cooego Jofto Gomes Maranhão, 46 - Ceríro - Guarabtra * PB, CNPJ n* 52.641.3484HW1-72.
ÍSrttr Un» da ^taa Moto, bratlleiro. soHeiro. comerciante, residente e domkiiarto na Rua Presidente Epitádo P^aoâ, 16,1

AíídÊf Apí 2 - Cento» - Guarebira - PB. CPF n* on.187.234-88. Cartrta de Identidade n» 4115377 SSD8ff»B, donnrartio
3ás^>lsan«trte CCXTrRATADOí deddiram es partos contralantos «sistriár o preaerrte cíartiBto, o qual se rogatô P®!*» «ááamías a

cc:?í^5te.f!^aferts8; - ■ ■ i

CLÁUSULA - DOS RWDAISBirOS:
Este contrato decorra da Dispensa de LkãtoçSo n* DV(KKI13/2024, processada nos tmws da Lei Federal if 14.133, do 1° dj

dtrT ds 2021; Lei Compismentor n* 123, do 14 de dezembro de 2006; e tei^slcçio pertiwnte,
posiQriofoa das tetorktos normas, às quais os contratantes éstto su}è!tos como também às cláusulas deste cwr^.

CLÁUSULA SEGUNDA • 00 OBJETO:

O presente contrato, cuja iavratura aitorizada pelo Despacho n° DV 00013/2024-02, de 23 de maio de 2024, tem pcu’

Fomecinranto de Jogos de copr», destinadoe a doação como brindes para a das miM deste município, qtra esfâ reatoada

no dia 24 <to mato de 2024, no gtná^ de esporte deste munfdpio.

O fornecimento d^ratâ ser executado rigon^aments de acordo com as condiçõmr expressas nests tnstrumsnto, proposta

apresentoda, sspscificaçOes téoticas corrKspemdentes, processo de D'»pensa ds Utítaçâo n* OV00013/2(KM e tostniçSm do
Contratante, documentos esses que ifcam afzendo partas integrantes do presente contrato, independente de transcrição; e será

laafizacto na-.formatotaoral.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PREÇOS;
O vakxr ottal deste contrato, a base do preço i»oposto, é de R$ 20.700,00 (VINTE MIL E SETECENTOS REAIS).

iw

:QOA>éLP.WÍlfÁM|DI8<aÍ«MÍilto<^
iseÉüÊiaíÊe^—

MARCAwEsm.
1

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTAII^O EM SENTIDO ESTRITO • REAJUSTE:

Os preçoe contratados sáo fixos e irreajustávefa no prazo de um ano.

Don&o rtò prazo dô xrigêntía da conlrataçáo e mediante solicttaçao do Contratado, os preçr» poderão sofrer res^uste spio o
de um etto, na mesma proporção da variação verificada no IPCA-4BGE acuRKitado, tonondo-ee por baea o mâs rto

ci^rtí«4rí?'«3«m3!do. extíuslvamenfe paia as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidads.

f.íos erajrates subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo do um imo será cóntâdo a partir dos efeitos ftnanceírc® do ófriTio

No csso de atraso ou não divuSgação do indica de rsajustamenio, o Contratante paipuá ao Contratedo a importância cdicuis&a

^8 Cgtfma varteção conhecida, liquidando a diferença coriresporidente tão logo seja dNu^do o otdice itofetShro. Ftoü

Còíilistedo obítoado a apresentar memória de câicito raforentí? eo láaiustainímtò ds praços do valor remamiicsnís,smm
'e^iocomsf. -'' \
Nao adições flnais, o indtce utilizado para reajuste será, obiigatorísmente, o dsfiniiivo.

psre reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer ferma não possa mala ser utBkscto.Caso o índice

sdotsdo, em substituição, o que vier a ser determinado pela l^islação então em vigor.
Na ausência de prevfeão legal quanto ao indica substituto, as partos efegerão novo índice oficia, para teajuslamento (to preço

dó vátor renumMoento, por meio de terrno «iitívo.
O resisto) da vaifação do valor contratual para afzer fece ao reajuste de pteçoe jpoderá ser realizado por simfdes i^postSa.

O pmo para resposta 80 pedkto de restebelecimsnto do equilíbrio económtcof-financeiro, quando (br 0 c^. s^ de até um

mte, contedo da data do fornecimento (fa documentação comprobatória do afto Imfxevisfvsl ou provlrrivei (to ccnsaquênds
ineetoulávei, observadas as di^iosicóes dos Arfa. 124 a 136, da Lei 14.133/21. '

CLÁUSULA CHIINTA • DA OOTAÇÁO: |
A» (tospssas (»ftwao por (x»nte da seguinto dotação, eonetante do orçamento vigente:
Recursos não Vrtncteadoa da tmpoMos:
04.100 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCA SOCIAL-FMAS |
08 244 2013 2016 Conoeaio de Banefidoe Ever^iais

Impresso por convidado em 25/06/2024 14:37. Validação: E98C.F3EA.1F10.1E9B.EEDB.8A09.E13B.CB4B.
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 68209/24. Data: 08/06/2024 10:39. Responsável: Julio C. P. da Silva.

35

35

Página 55

tSOOÍOOQ Recuisos Ltvn» (OnSm&ío)
3330.32 9^ Matí^M ás Dij^içâo C^luii

^UmA SEXTA • OOPASilMefTO:
O paaamwto eerá 0Í0tij»tío mwÊant» piwaMTO fepjíare «m ob««íwâricla âs nonna* e p»0C9CBmôal(a Bistotados psb Ctertraici^

bôm côRio as ífeporiçõe» doo Art». 141 a 14S da lei 14.133^1; dà tegiMe maneim. Para ooormr ao pmo dt Uinta <8^.
«wtetíos do pertodo do sdimplamenlo-

CUumA ^MA • DO PRAZO E DA ViOgNCIA:
O praso mâjdmo «te ©draga do cAjeto ora contntiado, quo adrafte prorrogação naa oofttíiça*» e Wp^ísei prevfsfâ» na Lei

14.133/21. asIA «dsdxo buficado « s©â eomidkndo da erniMUk» do Padi^

a:-ind«ga:'iro«1tata ...
A vígéídàa do cxmtiiio mú dsUran^iada: o final do ©asrcirab fmiínoij» da 2024. cormkteíída da dsís «fe aaa

asiiiudimpoiibiido88rpr©rogada,fUKiNpâlesMeimtomm 10S a 114, da 1^14.133/21.

CUUSUU OITAVA > DAS OBRIOAÇOES DO CCDiTRATANTrE:
a - Efeto© 0 pagffiWHito feíatóro ao fornetímaído efeUvaritMíJte arsidado. da aowdo corn M retpadÉra» ct^

b > FHoporcAimr ao Contrsisdo tod(» oa imtos itaoatsáMos paro 0 fiai fbniocimamo
0 ‘ Nrdiflc© 0 Ckattsisio sobra qu^uer Ènegularidada ©{«Htirat^ quanto A qtddidada da pRxIuk) Ibrrt^^
ampla a oornrdala raas^oçAo, 0 qt» nâo exima 0 Contratado da •©» oríqronardiSidattea ©mtnduais a ktgiJs:
d - 0«^|n© raptasMiitentea com airibuiçOaa da Ga«© e Fí*c^ de^ contraio, cordbm» raquiiltoe
vigente, ou peioa raspacttvoa subtfitutos, eepsdalmente paro coorden© as ativkiad©s raiackmadâs á (íECãíIxaí^ a acornpau^

• {^Kaiar a sua oxecí^^, raapaclivamento, pemdfida a tDwn^^i^KfAo de b»o^ pare amdrtancáa a atá»
crmi iniornipfiÇiSas pertin©^
a • Obe©v©, em conqj^bidãda com o objeto dcssta contrato. ^ dê^KXdçfies ck» Art$, 115 a 123 da Ld 14.133/21.

airtbuíçâo;

CLÁUSULA HGt4A - DAS OBRIGAçOES DO CO(TmATAOO^
a - Exattitar rfôvidamarda o fomcelmanlo deserdo na dáusula «Mia^rondante do precante contislo, dentro d<» maüKusa

parAmetros de qusiiatle ©ddieietídoc para 0 tarno de atividadk) rdacionada aoj dileto oontrEdual. com observAnda aos prazos

asl^pülaxfoai'' ■ ■ ' i ..
b • Respoi«&al:^r-ee por todos os <mus e obrigações cemeerrtentes à et^iaiaçSo fisod, cMI. tributária a btUrditisia, bem como

por todM 88 despasü» a comprwnta»® a®umídcs, a qualquer tttulo, paiatúe seus kimecedarea <»i tareelroa am naáo da

««cuçAo do (3:^ contratado:
0 id&nao, aceito p^o Contratante, quanrki da emuçSo do contraio, que o

integrairnenta em todos oe seus atos,
d • Permilr e facIBrar a fiscaiizáçâo do Ccmtratante (fimndo prestar os Informes e osciararAfnentos sr^dtades;
e - 8©A responsável pelos danos causade^ diretamente ao Contratante ou a iemnros, decorrentes de sua cn^ tm doio m

execução do contrate, nAo ©rduírtdo ou reduzindo essa reeprmsabitjdade a fiscalização (hi o acompsnhammito p<3o órgão
irti©etsado:

f - Não ceder, transferir ou subconteter, no otdo ou em parte, o ol^do deste instnim©«o. í«m o amhôdmerto o a dmdda

outorõa^ expreasa do Contratante;
g • Mant©, dtnante a v^Êrtda do contrate, em oompatibflídãde com as obrigaçOee «temidas, todas ©rcondtçômrda r^{uis»dade

e quãtific»;âo e^ktes no respectívo processo de contratação dlrete, apresentando ao Contr^anta ca docunumtos neoe^Aites,
sempre que aoiicttedo;
h • Cumprfi^ a reserva de cargr» prevista em lei i»ra pessoa com defideixrla. p©a reabtIHado da Provid&wla Socisá ou para
aprenda, bem como as reservas de cargos previstas em ouUas normas e^recifiças, ao otngo de etda aexecuç&>docontrslo.e
sempre que srMciiado pelo Contratante, deverá cwnprovar o cumprim©tto
emoreaadosQUâiúeertcheremsts referidas vaqas:

I > Observar, em compaía>aid8d8 com o ob^ deste contrato, as disposições doe Arte. 11S a 123 da Lei 14.13^1.

reserva de caqios, com a indicação doe

CIAU91J?.A DÊGilA • DA ALTERAÇÃO E EXTINÇÃO:
Esta contrato pr^lerâ ser afierado coro a devida justrtcaliva, unitateratroente peio Corteatante ou por acrodo entre es partes, rtes

0330$ e condições previa nos Arte. 124 a 136 e sua extinção, formalmente motivada nos autos cto pooesso, arteoguredas o
ocrotradítõtia e a ampla defesa, ocorrerá nas hipóteses e dispoeiçOes dos Arte. 1;37 a 138, otdeo da Lei 14.133/21.

Nas aHeraçõ^ unilaterais a que se refere o inciso I, do caput do Art 124, da Lei 14.133/21, o Conbstedo será c^itgado a acete,
itas tni^inaa eonrfições conbatua^, acréscimos ou supressões que se fizerem rtas cornpr^, de ate 0 fitnite eftedo fte

Alt. 125, do mesmo diploma legal, do vai© inicial atualizado do ccmtrato. Nenhum sKsréscímo (Ht suprosslte podmá exceder o

ãmte estabelecido, saLo as ouprassóes resultantee de acordo ceièbrado enbe cs rtentratantes,

CLÁUSULA DéailA PRIMEIRA . DO RECEBIMENTO:
Executada a presente contratação e obcervactes ^ condições de adrnpleinental das ob}^}açOes pactu©]©r, os proceCtefientos e
corxfições para receber 0 seu oi^ irelo Contrmante cbedscerâo, ránforme 0 CS30, As (fisqxxdçóee do Ait 140, da Lei 14.133/21.

CLÁimiU D^MA SEGUNDA > DAS PENALIDADES:
O fitítarée ou o Contratado sená responsat^lizado adminteUativamente, efcultada a defesa no prazo efgãS do interessado, pelas

infrações previa no Art 155, da tei 14.133fí21 s serão
defmktee lu» Arts. 156 a 163, do mesmo diploma legal, as

infes^ adminfetrativà de dsrcmxia à inexecú^ parotel do contrato, quando não se justificar a hnposigao de penaldade m«8s
grave; b - malta de rrwra de 0.5% Ozero vírgula cinco por cerdo) aptotía sobre q vator do contrato, por dis da ©reso Ini^sllkssdo
na «jcecuçio ito ob^ da contrate^; c- multe de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato por qieíqu© das otte^es
adnUnlstfeteras previstes rre rdmido Art. 155; d - Impedimento de licitar e conteter no âmbito da AdmMsbiKâo Púteica e

indin^ do ente efderativo qua Uv© aplicado a sanção, peto laazo de dois aplicada ao rseponsàv^ infmçte
sdntínfslr^lva» prsvhrías noe Incisos 11. Ili, IV, V. VI e VII do capte do rzrferldo M 155, quwwto nio se jusIMtoar & hnDoáçAe de
penaydade mato grave; e - datearaçâo de inirtonekiacto para lidtar ou contndar no ãnteXo da Artotintsrréção Péteíca direte e

aplíc^las, na fonrla,
aeguintee nançóes; r

condições, regras, prazos e procedimentos
a - advisrtõncia aplicada exclusivamento pote

Impresso por convidado em 25/06/2024 14:37. Validação: E98C.F3EA.1F10.1E9B.EEDB.8A09.E13B.CB4B.
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 68209/24. Data: 08/06/2024 10:39. Responsável: Julio C. P. da Silva.

36

36

Página 56

inéfBte datodc^eeeíitísfedar^lws, p^pmro decifico anos, aplicada ao wsfxmâvcái
nos èstóôs VIII, IX, X X! 0 XII do cajHit do íefs^ Art. 155, bim como peU» infiaçCei
l«, IV. V, VI e Vlt do capm do rnowo artigo gue^stifiquam & Inpalçao de perudWado mais grsm qu© e eartçâo referida ífe 1

do fgfsáfe M1S5; f - apScaçâo omufeda dâ outras samções prewislaB na Lei ll4.133Q1,
Sa 0 \«s!õf da mulfe ou bufeiteçâo devida nio efr ««othkto no jwazo de 15 dl» após a ccmuri!caç8o ao Coidratofe, oerâ

aut<«nalic»feríí© descontado da primeira pare^ do pagamento a que o Contratado tócr a faoser jis. ecmaddo do Jums maraJôrios

do 1%fem por cônío) 80 mêa, ou, quando foro caso, colmado judtetalmente i

pe',.» iníraçOfio cdm'n<strativoA pravütco
«fotinisirsãRras prevliriâs rcos irKásos II,

CLÁUSULA E^HA TEI^CEKIA <• DA CONP&MSACÂÜ PINANCEtRA:
ftos OBos da evonluaís atrasos de pagaimnto nos etrnioe d®1e instnimwío, é desde que o Contratado nâo lenha ooncarrido

de e^uma otma para o ate», seré admitidâ a compmtsaçâo flnánceirs, devida dt^tde a data limite fteada para o papmenfo

sdâ a data comsatssndeníe c» efertívo pagamento da parcela. Ós encargo» frKteórtoa dewdos sm rastíío do ate» no pagamento

serão catados com uUtkaç^ da eeguènte if^mufo. EM « N « VP »I, omfe; EM » encogt» moraforfos; N ■ número de &ts

aiXío a data prorista para o pavimento e a do ofedvo pagamento; W « valor pgroefo a ser paga; o I« fodft» de compensação
ferancoirai, oasfe» aparado: I oUX* 100)*365,8erídoTX»pereotlual (íolPCArlBGE«aimoladono8Ítííno$doeômese80u,

na sua effta. um novo índice acfoíado pelo Govwr» Fadará que o suPeMua. Na h^pôteee do referido foUSe» wtatrateddo para a

oonqpansapão iinano^ra venha a «er extinto ou do quariquer forma n&> poese mah» ser udltefo, terâ adotado, em mibsüfe^,
0 que via'a ser dtrtemtinado peia legEsfoçSo então em v^

CIAUSÜU D^IIA QUARTA -DAS OBWOA^ES PBITINÊNTK Â LBPO:
a - As parto» codralantes deverSo ttsnprir a Ltí rí* 13,708. da 14 do t^loMo de 2018, que è a Ui Goal ds ProteÇâo do D^os
Pessoás 1<SP0, qiramo a otdos os dados peteoisfe a quo tsnham acesso «m razão deste contrato, htí^ndentemmite cte

decoração ou de eoettação expressa,
b - Os dados ofetkkB somsnte podsrSo m utfflzactos m» Bnalidâdss quo judÊtersm seu aísss» a de acordo oími @ boa-íé
0 cran os prtndpfos do Art. 6®, da Lei 13.709/18.

c - é vedado o cranpartilhamento com laioairos de qusfouer dado obfcfo, fora das hijtotffiM» permfâáa» em L«l.
d - CcnâiUri síribuiçSo do Contratedo ortenter e treinar seus csnpnsgados, quando for o ceso, «tájre ce davert», rigui^ o
rosponsabOid^es deconnentes da L6R3.
e - O Contratante deverá ser infrmnado, no prazo de cirs» dias úteia sote otdos os «MUratoa da «djopergçSo llrmi^os ou qus
x-whamasercetebradospeloCotôatado ’ '
f • O CfontrEdado deverá exgir <fe sdbop^adofes e sirtrcorriratades o cumprim^ dos dsverss da pr^onte
pormanscmKto Vrtegrafototde ritoponsável por garandr sua obsmincta.

g - O Conteante podsrá reafear düfgfeK^ pstra sferir o cumpstemto desta triâusula. devendo o Conteado alímtof {MOíÉsnrtoíste
evsrriuais pedtdos de ormprovaçSo fonoulaifos.
h - O Corrirstado deverá prester, no prazo fbrado p$fo Contrafente. prorrogável modíante Jusdficsfera. qusisqtfôr infom^ções
sosfcs dío dadas psssoos para cumprimsnto da L6P0. intíusrve quanto a everduel descarte reaiteifo.
I - Teímínatío o tratantento tíc® dadc» n<B etmroo do Ari 15, é dever do CcsitratsKfo etlmlná-los. com exceção das hípátesoo do
Aíí. 18. ambos da Lei 13.70â/18, índuindo aqualaa em que houver necessidaie de guarda da documertlaçâo para fim de

campfovsçio cto ouitorimerdo de Obrigações legais ou contratuais e somente enquanto nâo prescntas obrigações,
j - Os bancos de dados tramados a partir da execução do objeto deste contrato, notadamente squetes que ee proponham a
armazenar dack» perfis, devem ser mantidos em ambiente virtual contrdado, com regjstro individuai rastraávei de IrÉameitei
reaátoJos, conforme Art. 37, da Lei 13709/18. com cada acesso, date, hqrário e reg^ da finalidawie, pana efeito de

n^mnsebaaaçio. arn caso de eventuais omts^tes, desva» ou abusos Os referidos bancos de dadiB devran »®r dtexivt^idos
ran formato interoperável, a 5m (te garantir a letiUfizaçâo dmsss dados pelo Contratante nas hipõtesoe pratriMas na LGPO.

k • O pranto contrato está sujeno a câterações nos procedimentos pertinentes ao tratemraito de dados pessoas, quando
iiHlicsdo r»ta nutortdsda competente, em especial a AutorMada Nacional tte Proteção de Dados, pw meio de (totelõos técstòsK
ou aroranemteçõos, ed&sdas na forma da LGPO.

CLiUSUU OécmA quinta • OO FORO:
Rrac dirimà- gs questões decorrentes desta corteo, as partes efogsm o Foro da Cornares de Guarabira/F8.

'í > f

S. per Sãteom da plsno sccrrio, foi iai-r^ o presente coírtrsto eju 02(daa8) vias, o qual vstí assinado pasíea o por tíusa
tectscsunhas. .u í -

i

Ftífes - P8.24 á3 rn^ db 2024.

TSSmtÜNHAS PCLOCONTRÂT/U4TE
í

\

MAIíJ-L 00 SOCORRO SANTOS BRILHAFJTE
Ptólfe 1
Í87.S@7.074-S7

í *

P6LO CONTRATADO

2
i

I

iiiro
UÜSDÍsOI^I^ÂO ~
UNS OESOUZA MOTA

077.187,234-88

cr<^y9^f-$íc?- ^9^'^6
1

\
n

Impresso por convidado em 25/06/2024 14:37. Validação: E98C.F3EA.1F10.1E9B.EEDB.8A09.E13B.CB4B.
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 68209/24. Data: 08/06/2024 10:39. Responsável: Julio C. P. da Silva.

37

37